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EVOLUCION AFILIACIÓN, DICIEMBRE 2018- MARZO 2019, PROVINCIAS 
 

 

DICIEMBRE 2018 MARZO 2019 VARIACION 
INCREMENTO 

(%) 

Araba/Álava 20.637 20.597 -40 -0,2 

Gipuzkoa 67.258 67.032 -226 -0,3 

Bizkaia 84.591 84.356 -235 -0,3 

PAÍS VASCO 172.486 171.986 -500 -0,3 

Barcelona 396.855 395.967 -888 -0,2 

Girona 62.152 61.593 -559 -0,9 

Lleida 39.158 39.040 -118 -0,3 

Tarragona 53.500 53.495 -5 0,0 

CATALUÑA 551.665 550.095 -1.569 -0,3 

A Coruña 85.798 85.496 -301 -0,4 

Lugo 34.455 34.123 -332 -1,0 

Ourense 24.119 23.892 -227 -0,9 

Pontevedra 66.915 66.786 -130 -0,2 

GALICIA 211.287 210.297 -989 -0,5 

Almería 58.408 58.676 268 0,5 

Cádiz 59.614 59.955 341 0,6 

Córdoba 52.426 52.497 72 0,1 

Granada 63.551 63.702 151 0,2 

Huelva 27.291 27.457 166 0,6 

Jaén 40.668 40.758 90 0,2 

Málaga 116.260 117.094 834 0,7 

Sevilla 109.644 109.867 223 0,2 

ANDALUCÍA 527.861 530.005 2.144 0,4 

ASTURIAS 74.220 73.666 -554 -0,7 

CANTABRIA 41.561 41.300 -260 -0,6 

LA RIOJA 26.235 26.140 -95 -0,4 

REG. DE MURCIA 99.097 99.556 459 0,5 

Alicante 129.750 130.646 896 0,7 

Castellón 40.779 40.929 150 0,4 

Valencia 177.835 177.858 23 0,0 

COM.VALENCIANA 348.364 349.432 1.069 0,3 

Huesca 22.223 22.153 -70 -0,3 

Teruel 13.386 13.297 -89 -0,7 

Zaragoza 68.989 68.563 -427 -0,6 

ARAGÓN 104.598 104.013 -586 -0,6 

Albacete 29.748 29.626 -122 -0,4 

Ciudad Real 35.660 35.502 -158 -0,4 

Cuenca 19.243 18.978 -265 -1,4 

Guadalajara 14.956 14.927 -29 -0,2 
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Toledo 49.576 49.278 -298 -0,6 

CAST.-LA MANCHA 149.183 148.312 -871 -0,6 

Las Palmas 63.803 63.960 157 0,2 

S.C.Tenerife 61.692 62.094 403 0,7 

CANARIAS 125.495 126.054 559 0,4 

NAVARRA 47.782 47.577 -205 -0,4 

Badajoz 48.913 49.155 242 0,5 

Cáceres 31.428 31.430 2 0,0 

EXTREMADURA 80.341 80.585 244 0,3 

ILLES BALEARS 88.912 90.330 1.418 1,6 

CMDAD.DE MADRID 401.769 402.096 327 0,1 

Ávila 14.251 14.203 -48 -0,3 

Burgos 27.847 27.596 -251 -0,9 

León 37.396 37.146 -250 -0,7 

Palencia 13.387 13.307 -81 -0,6 

Salamanca 26.822 26.706 -116 -0,4 

Segovia 14.479 14.343 -136 -0,9 

Soria 7.894 7.845 -49 -0,6 

Valladolid 36.263 36.108 -156 -0,4 

Zamora 17.140 17.032 -108 -0,6 

CASTILLA-LEÓN 195.480 194.286 -1.195 -0,6 

CEUTA 3.436 3.440 4 0,1 

MELILLA 4.892 4.907 15 0,3 

ESPAÑA 3.254.663 3.254.078 -585 0,0 

 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2019 
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EVOLUCION SEGÚN GÉNERO, DICIEMBRE 2018- MARZO 2019 
 

 
DICIEMBRE 2018 MARZO 2019 DIFERENCIA PORCENTAJE 

VARONES 2.094.613 2.093.099 -1.515 -0,1 

MUJERES 1.160.050 1.160.979 930 0,1 

TOTAL 3.254.663 3.254.078 -585 0,0 

 

         Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2019 
 
 
 
 

EVOLUCION SECTORES ACTIVIDAD, DICIEMBRE 2018- MARZO 2019 
 

 
DICIEMBRE 2018 MARZO 2019 DIFERENCIA 

INCREMENTO 
(%) 

AGRICULTURA 266.008 265.821 -187 -0,07 

INDUSTRIA   234.058 229.442 -4.616 -2,0 

CONSTRUCCION 377.426 380.066 2.640 0,7 

COMERCIO 789.355 784.083 -5.272 -0,7 

TRANSPORTES 201.597 202.400 803 0,4 

HOSTELERIA 319.641 320.217 576 0,2 

INFORMACION Y 
COMUNICACIÓN 

64.711 64.986 276 0,4 

ACT. FINANCIERAS Y 
SEGUROS 

59.933 59.999 66 0,1 

ACT. INMOBILIARIAS 46.234 46.998 764 1,7 

ACT. PROFESIONALES, 
CIENTIFICAS Y TÉCNICAS 

285.687 286.226 538 0,2 

ACT. ADMINISTRATIVAS 130.044 130.657 613 0,5 

EDUCACION 90.469 92.218 1.748 1,9 

ACT. SANITARIAS 113.405 114.241 836 0,7 

ACT. ARTISTICAS Y 
ENTRETENIMIENTO 

68.607 68.998 391 0,6 

OTROS SECTORES 207.488 207.727 239 0,1 

TOTAL 3.254.663 3.254.078 -585 0,0 

 
         Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2019 
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COMPARATIVA EVOLUCIÓN AUTÓNOMOS PRIMER TRIMESTRE 2017 – PRIMER 
TRIMESTRE 2018 

 

PRIMER TIRMESTRE 
2018 

PRIMER TRIMESTRE 
2019 

Araba/Álava -11 -40 

Gipuzkoa -78 -226 
Bizkaia 13 -235 
PAÍS VASCO -76 -500 

Barcelona 2.244 -888 
Girona 358 -559 
Lleida 96 -118 
Tarragona 361 -5 
CATALUÑA 3.059 -1.569 

A Coruña 17 -301 
Lugo -35 -332 

Ourense -113 -227 
Pontevedra 261 -130 
GALICIA 130 -989 

Almería 180 268 
Cádiz 841 341 
Córdoba 792 72 
Granada 1.050 151 
Huelva 522 166 
Jaén 565 90 

Málaga 2.337 834 
Sevilla 1.849 223 
ANDALUCÍA 8.136 2.144 

ASTURIAS -185 -554 

CANTABRIA 53 -260 

LA RIOJA 49 -95 

REG. DE MURCIA 1.196 459 

Alicante 2.177 896 

Castellón 358 150 
Valencia 2.382 23 

COM.VALENCIANA 4.917 1.069 

Huesca 10 -70 
Teruel -24 -89 

Zaragoza 103 -427 
ARAGÓN 89 -586 

Albacete 182 -122 
Ciudad Real 119 -158 
Cuenca -24 -265 
Guadalajara 97 -29 
Toledo 152 -298 

CAST.-LA MANCHA 526 -871 

Las Palmas 706 157 
S.C.Tenerife 971 403 
CANARIAS 1.677 559 

NAVARRA 264 -205 

Badajoz 217 242 
Cáceres 160 2 
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EXTREMADURA 377 244 

ILLES BALEARS 1.833 1.418 

CMDAD.DE MADRID 4.051 327 

Ávila 8 -48 
Burgos -76 -251 
León -86 -250 

Palencia -73 -81 

Salamanca -68 -116 

Segovia 16 -136 

Soria -71 -49 

Valladolid -6 -156 
Zamora -83 -108 
CASTILLA-LEÓN -440 -1.195 

CEUTA -17 4 

MELILLA 85 15 

ESPAÑA 25.722 -585 

 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2019 

 

 
 
 

 

 




